
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产冶金成套设备 100套、冶金设备备品

备件 50套、环保除尘设备 20套项目

建设单位(盖章)： 江苏叙尔特重工机械有限公司

编制日期：2020年 8月

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1. 项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文

字段作一个汉字)。

2. 建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别----按国标填写。

4. 总投资----指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标----指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学
[...]

底部固体漆渣，清理完毕再把介质抽回主油槽循环使用。

类比同类型企业使用油膜吸附对漆雾的处理效果，本项目使用油膜吸附对漆雾的处

理效果能够达到 90%。

光氧催化+活性炭吸附装置工作原理

光氧催化工作原理：

光催化反应，就是在光的作用下进行的化学反应。光化学反应需要分子吸收特定波

长的电磁辐射，受激产生分子激发态，然后会发生化学反应生成新的物质，或者变成引

发热反应的中间化学产物。

光氧催化除臭设备利用特制的高能光束照射恶臭气体，裂解恶臭气体如：氨、三甲

胺、硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫、二硫化碳和苯乙烯，硫化物 H2S、

VOC类，苯、甲苯、二甲苯的分子链结构，使有机或无机高分子恶臭化合物分子链，

在高能紫外线光束照射下，降解转变成低分子化合物，如 CO2、H2O等。

喷漆、烘

干

15米高排气筒

FQ-02排放

VOCs 、

颗粒物 设备配套吸风

口收集

油膜吸附+光氧催

化+活性炭吸附

VOCs 、

颗粒物
VOCs 、

颗粒物

http://baike.baidu.com/subview/2121/5277577.htm


76

活性炭吸附工作原理：

活性炭是一种常用的最有效的工业处理手段，具有高孔隙率、高比表面积的吸附，

由物理性吸附(可逆反应)或化学键结(不可逆反应)作用，将有机气体分子自废气中分离，

以达成净化废气的目的。因活性炭表面有大量微孔，其中绝大部分孔径小于 500A

（1A=10-10m），单位材料微孔的总内表面积称“比表面积”，可高达 700～2300m2/g，

常被用来作为吸附有机废气的吸附剂。空气中的有害气体称“吸附质”，活性炭为“吸附

剂”，由于分子间的引力，吸附质粘到微孔内表面，从而使空气得到净化。由于有机污

染物在前道吸附及光催化氧化工序中大部分处理，活性炭吸附工序放置在废气治理末端

起到达标排放的把关作用。

类比同类型企业，本项目光氧催化+活性炭吸附对 VOCs的综合处理效果可以达到

90%，因此本项目喷漆废气使用光氧催化+活性炭吸附处理可以达到相应的处理效果。

活性炭吸附装置详细参数如下：

表 8-1 活性炭吸附装置相关参数

型号 单位 参数

活性炭吸附器尺寸 m3 2m*1.5m*1.5m

活性炭类型 / 活性炭

活性炭参

数

活性炭比表面积 m 2/g ≥1050

活性炭座数 座 1

活性炭层数 层 2

活性炭孔面积 孔/平方英寸 150

单级动态吸附量 mg/g 200-300

活性炭层厚 mm 350

活性炭填充量 t 0.1

更换频次 / 半年更换一次

③下料、焊接废气

本项目废气主要为下料过程中等离子切割切割、气割以及焊接过程中产生的颗粒

物，经移动式除尘器收集（收集效率 90%）处理（处理效率 95%）后同未捕集的颗粒物

一起在车间内自然通风排放。

图 8-3 本项目颗粒物处理工艺流程图

下料、焊接 无组织排放颗粒物 颗粒物 颗粒物
吸气臂

移动式焊接

烟尘除尘器



77

工作原理：

通过风机引力作用，焊烟废气经万向吸尘罩吸入设备进风口，设备进风口处设有阻

火器，火花经阻火器被阻留，烟尘气体进入沉降室，利用重力与上行气流，首先将粗粒

尘直接降至灰斗，微粒烟尘被滤芯捕集在外表面，洁净气体经滤芯过滤净化后，由滤芯

中心流入洁净室，洁净空气经出风口达标排出。

类比同类型企业使用移动式除尘器的处理效果，本项目下料、焊接废气采用移动式

除尘器的处理效率能够达到 90%。

1.2经济技术可行性分析

建设项目各类废气环保处理设施设备总投资共计 120万元，建设项目总投资 7589.5

万元，环保投资所占比例较少，在可接受范围内。项目所采用的废气处理措施为常用的

成熟可靠的工艺，能保证废气能长期稳定达标排放。

1.3废气达标分析

本项目经处理后有组织排放情况详见见表 8-2。

表 8-2 本项目有组织废气排放情况表

污染物

名称
初始浓度
mg/m3

产生量
t/a

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放量
t/a

处理效

率%

最高允许排

放浓度
mg/m3

最高允许

排放速率
Kg/h

排气

口编

号

VOCs 11.25 0.18 1.125 0.009 0.018 90 80 2.0 FQ-01
颗粒物 19 0.057 1.9 0.0285 0.0057 90 120 3.5 FQ-02
VOCs 9.5 0.114 0.95 0.0143 0.0114 50 1.5
油烟 5.0 0.009 2.0 0.006 0.0036 60 2.0 / FQ-03

由上表可见，本项目排气筒 FQ-01排放的 VOCs能够达到天津市地方标准《工业企

业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2中“其他行业”标准；排气筒 FQ-02

排放的 VOCs 能够达到天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 2中“表面涂装烘干工艺”标准，颗粒物能够达到《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的二级标准；排气筒 FQ-03 排放的食堂油烟能

够达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2中“小型”标准。

下料过程中等离子切割、气割以及焊接过程中产生的颗粒物采用移动式除尘器收集

处理后尾气同其他未被收集的废气一并经车间通风后呈无组织排放，具体排放情况相见

表 8-3。



78

表 8-3 无组织排放废气估算模式计算结果表

污染源
污染物名

称

排放量

（t/a）
最大落地浓度

（mg/m3）

标准值

（mg/m3）

下风向最大浓度

距离（米）

下料、喷漆、焊

接
颗粒物 0.0087 0.004069 1.0 51

下料、金加工、

喷漆、烘干
VOCs 0.026 0.004743 2.0 51

经计算可知，本项目无组织排放的 VOCs能够达到天津市地方标准《工业企业挥发

性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 5 中其他行业标准：VOCs≤2.0mg/m3，

VOCs 厂区内无组织排放限值执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB

37822-2019）表 A.1中标准限值要求；无组织排放的颗粒物能够达到《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值：颗粒物≤1.0mg/m3。

综上所述，本项目所排废气处理措施可行，废气经预处理后均能达标排放。

2废水污染防治措施评述

2.1废水来源

本项目产生生活污水 765t/a经化粪池或隔油池预处理后接管硕放水处理厂集中处

理。

2.2污水处理厂概况

硕放水处理厂位于硕放街道盈发西路，污水处理厂一期工程 2万吨/日污水处理装

置已投入运行，2007 年起启动二期工程 20000t/d的建设，现已投入运行。目前，三期

工程 2.5万吨/日已投入运行。2008年，根据太湖水污染治理的严峻形势，无锡市委、市

政府提出了关于“6699”行动的决定，全面提高污水排放标准，城镇污水处理厂尾水排放

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918－2002)表 1中一级 A标准，目前一

期工程已完成升级改造工程，一是将原有 ICEAS池改造为 A2O-SBR池（分缺氧区、厌

氧区、序批区），同时向序批区投加生物填料；二是将原有加氯接触消毒改为紫外消毒；

三是在 A2O-SBR池与滤布滤池间设置混凝剂投加装置，四是在生化处理后增加滤布滤

池进行深度处理。一期具体工艺流程将图 8-4：

硕放水处理厂二期工程 2万吨/日选用运行稳定、占地面积小、除磷脱氮好的一体

式MBR工艺；同时考虑将来再生水回用工程的发展需求，对部分出水进行深度处理，

加入了滤布滤池的处理环节，使这部分出水达到回用水水质要求。进厂污水先进入粗格



79

栅，截留大的漂浮物和悬浮物后经泵提升后，依次流经细格栅、沉砂池、精细格栅池、

一体式MBR生化处理系统后直接排入走马塘，最终汇入江南运河。剩余污泥输送至污

泥脱水机房，污泥上清液及脱水残液回流至前道继续处理。栅渣、沉砂及泥饼外运。二

期具体工艺流程将图 8-5：

三期工程 2.5万吨/日目前已投入运营，硕放水处理厂可接纳污水 6.5万 t/d。三期

具体工艺流程将图 8-6：

粗格栅

进水

泵房 细格栅 沉砂池 A2O-SBR池 滤布滤池

投药

污泥浓缩池 均质池 脱水机房 污泥外运

上

清

液

剩余污泥 紫外消毒池

混合液

出水

升级提标部分

图 8-4 硕放水处理厂一期工程升级提标后污水处理工艺

图 8-5 硕放水处理厂二期工程污水处理工艺

进厂污水 粗格栅

进水泵房
细格栅及

曝气沉砂池 精细格栅池

厌氧区 缺氧区 好氧区 缺氧区 膜组件区 臭氧消毒区

一体式MBR池

加药除磷

唐庄河

鼓风机房 贮泥池

剩余污泥

污泥脱水机
泥饼外运

污水 空气 污泥

栅渣 栅渣、沉砂 栅渣



80

图 8-6 硕放水处理厂三期工程污水处理工艺

硕放水处理厂设施运行情况正常，出水水质情况正常，各项出水指标达到《太湖地

区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/1072－2007)表 2中

Ⅱ类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级 A标准。

2.3处理规模的可行性分析

本项目污水拟接入硕放水处理厂进行处理，污水厂现已具备 6.5万 t/d的处理能力，

目前硕放水处理厂已接纳污水量 4.68万 t/d，尚有处理余量 18200t/d，本项目建成后废

水排放量 2.55t/d（765t/a），在硕放水处理厂的剩余污水接管容量内，故本项目的废水

接入该污水厂集中处理的方案是可行的。

2.4工艺及接管标准上的可行性分析

建设项目废水为生活污水，水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标

准，满足硕放水处理厂水质接管要求，污水中不含有对硕放理厂污水处理工艺造成不良

影响的物质，不会影响硕放理厂的处理工艺，因此排入硕放理厂集中处理是可行的。

3噪声污染防治措施评述

3.1主要治理措施

各主要噪声源的具体治理措施见表 8-4。



81

表 8-4 各噪声源的具体治理措施

噪声源 设计降噪量dB 降噪措施

数控龙门铣床 18

车间墙体隔声，门窗隔声

数控加工中心 18
镗床 18

台式镗铣床 18
数控车床 18
卧式车床 18
立式车床 18

外圆磨床 18

铣床 18

钻床 18

线切割机 18

自动攻丝机 18

等离子切割机 18

锯床 18

电焊机 18

气保焊机 18

氩弧焊机 18

伸缩式喷漆房 18

空压机 18 空压机棚隔声

废气处理风机 18 隔声罩隔声

3.2 主要高噪声设备

本项目主要噪声源为车床、铣床、镗床、磨床、加工中心、线切割机、锯床等机械

加工设备以及电焊机、气保焊机、氩保焊机、喷漆房、空压机、废气处理风机等，其中

空压机位于室外空压机棚、风起处理风机位于车间外，其余生产设备均位于生产车间内，

车间外墙采用一砖实体墙，墙上设有 5mm玻璃窗，玻璃窗数量的设立根据车间墙体长

度进行安排。

3.3隔声量的计算公式

隔声量 R的经验计算式为： 25lg12lg18  fmR

其中：m—隔声材料的面密度(  tm )，kg/m2；

t—隔声材料的厚度，m；f—噪声频率，Hz。

—隔声材料的密度，玻璃为 1500kg/m3，砖为 1800kg/m3；

②平均隔声量R的经验计算式

当频率在 100－3200Hz时，可用下式计算平均隔声量：



82

14lg5.13  mR (m≤200kg/m2) 8lg16  mR (m>200kg/m2)

3.4主厂房外墙平均隔声量的计算

生产车间外墙为实体砖墙，根据墙体长度适当设立 5mm玻璃窗。

采用上述措施后，达到 18dB(A)设计降噪量是可行的。

4固废防治措施评述

4.1固体废物

本项目固废产生及相应的处置情况详见表 8-5。

表 8-5 本项目固废利用处置方式

污染源 固废名称 废物类别 废物代码
产生量

（t/a）
利用量

（t/a）
处置量

（t/a）
综合利用或处

置方式及单位

是否符合

环保要求

下料、金加

工
废金属 85 / 200 200 0 相关单位回收

利用
符合

下料、金加

工
废切削液 HW09 900-006-09 1.5 0 1.5

委托有资质单

位处置
符合

喷漆、废气

处理
废漆渣 HW12 900-250-12 0.14 0 0.14

焊接 废焊渣 99 / 0.02 0.02 0 相关单位回收

利用
符合

废气处理 含油废液 HW08 900-210-08 0.162 0 0.162
委托有资质单

位处置
符合废气处理 废活性炭 HW49 900-041-49 0.26 0 0.26

废气处理 废灯管 HW29 900-023-29 0.005 0 0.005

废气处理 收集粉尘 84 / 0.0243 0.0243 0 相关单位回收

利用
符合

原料使用 废漆桶 HW49 900-041-49 0.05 0 0.05 委托有资质单

位处置
符合

设备维护
含油抹布手

套
HW49 900-041-49 0.05 0 0.05 同生活垃圾一

并处置

符合

设备维护 废机油 HW08 900-214-08 0.15 0 0.15 委托有资质单

位处置

符合

员工 生活垃圾 99 / 3.6 0 3.6 环卫部门清运 符合

食堂 泔脚废油脂 99 / 2.7 2.7 0 相关单位回收

利用
符合

4.2 固废处置可行性分析

无锡中天固废处置有限公司由江苏省环保厅颁发了危险废物经营许可证，编号

JS0200OOD379-7，其核准经营许可范围为：利用废矿物油与含矿物油废物（HW08）、